CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 083/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 06/05/2016 1

Aos seis dias do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos/as na sede do CRPRS, em Porto 2

Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Anderson 3

Laurindo da Silva Comin, Bruna Osório Pizarro, Caroline Martini Kraid Pereira, Luciane Engel, 4

Mariana Allgayer, Renata Fischer da Silveira Kroeff, Simone Bampi e Tatiane Baggio. 5

Conselheiros/as suplentes: Ana Paula D. Ferraz e Eduardo F. Hoffmann. Face ao levantamento de 6

quórum de Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta Plenária, a Conselheira Vice-Presidente 7

convoca os/as Conselheiros/as suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 8

11, item: V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os/as 9

Conselheiros/as Alexandra Maria Campelo Ximendes, Cristiane Bens Pegoraro, Lígia Hecker 10

Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas 11

justificativas de ausência. 2) Registros: A Conselheira Renata submeteu à aprovação da Plenária os 12

seguintes processos: 49 inscrições principais, seis inscrições por transferência, duas inscrições 13

secundárias, duas inscrições de pessoa jurídica, quatro cancelamentos de pessoa jurídica, 37 14

cancelamentos de registro PF a pedido, oito reinscrições, duas reinscrições por transferência, quatro 15

títulos de especialista e duas transferências. 3) GT Núcleo do Sistema Prisional – Passo Fundo: O 16

Plenário discutiu a proposta de criação do NSP, em Passo Fundo, com encontros mensais a serem 17

realizados na cidade de Passo Fundo. O grupo solicita que o CRPRS faça a locação de um espaço 18

para o dia inteiro. O Plenário aprovou a constituição do NSP Passo Fundo. A Conselheira Luciane 19

conversará sobre este assunto com o grupo e posteriormente trará os retornos à Plenária. 4) CPP – 20

Atividade Violência nos Territórios: O Plenário discutiu os relatos das reuniões da Comissão de 21

Políticas Públicas sobre a temática e sobre a proposta de aprofundar o tema. Foi proposto um evento 22

aberto no dia 01 de junho, às 18h. Dia 30 de maio de 2016 ocorrerá uma Audiência Pública sobre a 23

temática da segurança e violência, sendo que o CRPRS está convidado a participar. Está sendo 24

discutida a participação ou não do CRPRS na referida audiência. 5) Ofício CRE sobre uso de 25

recursos financeiros e materiais do CRPRS: A Diretoria divulgou o Ofício nº 005/2016- CRE, de 26

30/04/2016, com instruções da Comissão Regional Eleitoral - CRE sobre a vedação de uso de 27

espaços, materiais e recursos financeiros do CRPRS pelas chapas concorrentes durante o processo 28

eleitoral. O Plenário deliberou que essas instruções sejam repassadas a todos/as Conselheiros/as e 29

funcionários (Sede e Subsedes), evitando também manifestações de apoio a uma ou outra chapa nas 30

dependências ou nos momentos de representação do Conselho. 6) Definição da Presidência da 31

Comissão de Ética - COE e da Coordenação do Núcleo do Sistema Prisional - NSP:  O Plenário 32

indica a Conselheira efetiva Zuleika K. Gonzales para a Presidência da COE. Até a próxima 33

Plenária será confirmado o nome para a Coordenação do NSP. 7) Licitação para contratação da 34

Assessoria Jurídica: O Contrato de Prestação de Serviços de Assessoria Jurídica do CRPRS vence 35

em julho de 2016. A Diretoria relatou o processo de licitação que deverá ser aberto nos próximos 36

dias e da necessidade de contratar emergencialmente um serviço de assessoria jurídica para auxiliar 37

no processo de licitação, face à impossibilidade de participação da atual assessoria jurídica. Outro 38

ponto que deverá ser discutido e aprovado pelo Plenário é a abrangência do objeto para a nova 39

licitação. O Plenário solicitou maiores informações sobre a contratação da Assessoria Jurídica para 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

auxiliar no processo de definição do objeto da licitação. 8) Acordo Coletivo de Trabalho CRPRS 41

2016/2017: A Diretoria apresentou a Planilha comparativa do ACT do ano passado, a proposta dos 42

funcionários para a ACT 2016/2017 e os comentários e contraproposta do CRPRS aos funcionários. 43

A proposta dos funcionários é de 15% sobre as verbas econômicas e algumas alterações nas 44

cláusulas sociais ou trabalhistas. A Diretoria sinaliza com uma contraproposta de 8% sobre as 45

verbas econômicas, acolhimento de algumas cláusulas sociais/trabalhistas e negativas de outras, 46

face à repercussão no desempenho operacional e financeiro da Autarquia. 9) Dia do/a Psicólogo/a: 47

A Comissão de Comunicação apresentou para a agência de publicidade a proposta de criação de 48

uma campanha baseada no slogan da Gestão, “Nossa força está no diálogo, nossa mobilização, em 49

qualquer lugar” com uma animação. O Plenário aguarda o retorno da agência. Foi apresentada 50

também uma proposta da Subsede Serra de realizar um Seminário com o tema “Famílias e a prática 51

profissional”. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Vice-Presidente Mariana encerrou a plenária 52

ordinária e cuja ata assinamos. 53

 54

Ana Paula D. Ferraz                 Anderson L. da Silva Comin                   Bruna Osório Pizarro                  55

 56

Caroline M. kraid Pereira               Eduardo F. Hoffmann                                 Luciane Engel                                   57

 58

Mariana Allgayer                    Renata Fischer da Silveira Kroeff                      Simone Bampi                                     59

 60

Tatiane Baggio                        61

                  62